Los actos imperfectos son los que no exigen todas las fuerzas de la voluntad. Por ejemplo: actos de atrición, de esperanza, temor de Dios.

En el estado de naturaleza integra el hombre tenía siempre necesidad de premoción física ordinaria o de socorro de Dios en el orden natural, y de premociones físicas sobrenaturales o gracia suficiente en el orden sobrenatural para todo acto, sin distinción entre acto fácil o difícil.

Pero en el estado de naturaleza caída, es necesaria una premoción física especial para las cosas difíciles: premoción física que será especial en el orden natural y gracia especial (gracia eficaz) en el orden sobrenatural.

He aquí como se explica Gonet: «Licet enim auxilium sufficiens non applicet voluntatem ad actum perfectum, ad quem ex natura sua ordinatur, illam tamen applicat ad actus imperfectos, qui voluntatem praeeparant, disponunt et inclinant ad perfectiores, ut docent communiter thomistae» (De Voluntate Dei, disp. 4, núm, 76, Clypeus, t. 2, p.76, Ed.Vives).

Billuart considera también los actos fáciles y los actos difíciles de la siguiente manera: «Insuper dico requiri gratiam ad non ponendum seu ad tollendum omne obstaculum gratiae, quia hoc est non ponere seu tollere omne peccatum: non requiri tamen gratiam specialem ad non ponendum seu tollendum aliquod obstaculum quia potest homo sine gratia speciali vitare quaedam peccata contra praecepta facilia, et superare leves tentationes, ut dicimus de gratia» (De Deo, dis.7, art.8, solvuntur objectiones).

Del Prado distingue también el bien perfecto (acto difícil) y el bien imperfecto (acto fácil): «Gratia interior, sumpta prout est motio, qua Deus physice agit in ipsam potentiam liberi arbitrii, convenienter etiam dividetur in sufficientem et efficacem (...). Datur igitur duplex motio seu gratia interior actualis, qua Deus movet cor hominis ad bonum non tamen perfectum, et movendo perfecte ad bonum. Altera quidem motio est gratia sufficiens: altera vero efficax» (De Gratia..., T.2 p19,20).

Creemos así haber respondido a las objeciones principales que podrían hacerse.

## Conclusión

Para concluir, hay que aceptar el doble aspecto de la providencia divina con sus decretos y premociones, el falible y el infalible. De otra manera se corre peligro de reducir todo a la providencia infalible, es decir, a la voluntad consecuente y de negar la providencia falible, y por consecuencia la voluntad antecedente es aniquilada. Porque en realidad se llega a hacer desaparecer la voluntad antecedente y la providencia general de dos formas: